49. Plurimos conperimus se armasse post lapsum et pro nomine dei passos. Non possumus his martyrum consortia negare, quibus Iesus dominus non negauit. Audemus igitur dicere non esse his uitam redditam, quibus Christus coronam reddidit? Sicut ergo post lapsum plerisque, si patiantur, corona redditur, ita, si credant, et fides redditur. Quae fides dei donum est, sicut habes scriptum: *Quia a deo uobis donatum est, non solum ut credatis in eum, sed ut etiam pro illo patiamini*. Numquid is, qui dei donum habet, potest non habere indulgentiam?

50. Non una autem, sed duplex gratia est, ut omnis qui credit, et patiat pro domino Iesu. Habet igitur, qui credit suam gratiam, habet autem alteram, si fides eius passionibus coronetur. Neque enim priusquam pateretur Petrus, sine gratia fuit, sed ubi passus est, adquisiuit alteram. Et plerique, qui non habuerunt gratiam, ut pro Iesu paterentur, habuerunt tamen gratiam, ut in Iesum crederent.

11. 48. Итак, говоря о соборном¹ послании Иоанна, давайте исследуем, сходно ли с вашим толкованием то, что он пишет в Евангелии: *Господь сказал: Так возлюбил Бог мир, что отдал Сына Своего Единородного, дабы всякий верующий в Него не погиб, но имел жизнь вечную* (Ин. 3. 16). Когда ты желаешь восстановить падшего, то побуждаешь его, чтобы он веровал или чтобы не веровал? Разумеется, чтобы веровал. Но верующий, по словам Господа, будет иметь жизнь вечную. Итак, каким образом ты запретишь молиться о том, кого ожидает вечная жизнь? Ведь вера есть [дар] Божьей благодати, как учит апостол о различных дарах², что иному дается *вера тем же Духом* (1 Кор. 12. 9). И ученики взывают ко Господу: *умножь в нас веру* (Лк. 17. 5). Итак, кто имеет веру, тот имеет жизнь; а кто жизнь имеет, тот, конечно, не лишен прощения, ведь говорит Господь: *Чтобы всякий верующий в Него не погиб* (Ин. 3. 16). Поскольку сказано *всякий*, то никто не исключается, не изымается. Ибо Господь не исключает того, кто пал, если только после тот вполне уверует.

49. Мы знаем, что весьма многие укрепились после отпадения и пострадали за имя Божие. Мы не можем исключить из числа мучеников тех, кого Господь Иисус Христос не исключил. Смеем ли сказать, что не возвращена жизнь тем, кому Христос возвратил венец?³ Следовательно, как по падении многим, если претерпят страдания, возвращается венец, так и вера возвращается, если будут веровать. Эта вера есть дар Божий, как написано: *Потому что вам дано ради Христа не только веровать в Него, но и страдать за Него* (Флп. 1. 29). Разве тот, кто имеет дар Божий, может не иметь прощения?

50. Но благодать эта не одна, а двойная, чтобы всякий, кто верует, еще и пострадал бы за Господа Иисуса. Так, своя благодать у того, кто верует, имеет же другую, если вера его увенчивается страданиями. Ибо и Петр, прежде чем пострадал, без благодати

¹ Первое послание апостола Иоанна названо свт. Амвросием соборным (*generalis*), потому что в нем нет упоминания какого-либо конкретного адресата, в отличие от двух других его посланий (Gryson. P. 94, n. 1).

² См.: 1 Кор. 12. 4.

³ Этот довод встречается уже у сщмч. Киприана Карфагенского (epist. 55, 16. 3).

51. Ideo dicitur: *Vt omnis, qui credit in eum, non pereat. Omnis*, inquit, hoc est ex quocumque statu, ex quocumque lapsu, si credat, perire non timeat. Potest enim fieri, ut aliquem de Hierusalem descendentem in Hiericho, hoc est de martyrii certamine relapsum in istius uitae cupiditatem saecularemque gratiam, uulneratum a latronibus, hoc est persecutoribus, et semiuiuum relictum, euangelicus ille Samaritanus inueniat. qui nostrarum custos animarum est, — Samaritanus enim custos dicitur, — et non praetereat eum, sed curet et sanet.

52. Fortasse denique ideo non praeterit eum, quia aliquid in eo uitale agnoscit, unde is possit resumere. Nonne uobis uidetur ille, qui lapsus est semiuiuus esse, si uitale aliquid fides spiret? Nam qui penitus deum ex suo corde abicit, ille mortuus est. Qui ergo non penitus abicit, sed per impressionem tormentorum ad tempus negauit, semiuiuus est. Aut si mortuus est, cur ei dicis agendam paenitentiam, qui iam curari non potest? Si semiuiuus est, infunde oleum, non uinum sine oleo, sed et quod foueat et remordeat. Tolle eum in iumentum tuum, trade stabulario, duo aera ad eius curam impende, esto ei proximus. Proximus autem esse non potes, nisi facias misericordiam; nemo enim potest dici proximus, nisi qui curauerit, non occiderit. Si autem uis dici proximus, dicit tibi Christus: *Vade et tu fac similiter.*

12. 53. Aliud simile consideremus: *Qui credit in filium, habet uitam aeternam; qui autem non credit filio, non uidebit uitam, sed ira dei manet super eum.* Quod manet, utique iam coepit, et ex delicto aliquo coepit, quia ante non credidit. Vbi ergo quis crediderit, ira dei discedit, uita autem accedit. Credere ergo in Christum lucrum uitae est; *qui enim credit in eum non iudicatur.*

не был, но по страдании приобрел другую. И весьма многие, не имевшие благодати пострадать за Иисуса, имели, однако, благодать веровать в Него.

51. Поэтому говорится: *Чтобы всякий, верующий в Него, не погиб. Всякий* — то есть какого бы положения он ни был и как бы ни пал, — если верует, пусть не опасается гибели. Ибо может случиться, что путника, идущего из Иерусалима в Иерихон¹, то есть отпавшего от мученического подвига к страстям жизни сей и временным наслаждениям, израненного разбойниками, то есть гонителями, и оставленного едва живым, найдет тот евангельский Самарянин, Страж душ наших, (ибо самарянин значит страж²) и не пройдет мимо, но позаботится о нем и излечит.